
Area Tecnica
Edilizia

Interventi speciali

Determinazione numero 2288 del 18/12/2023

OGGETTO: ISA VENTURI DI MODENA, SEDE DI VIA BELLE ARTI. INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO SISMICO E RECUPERO E RISANAMENTO CONSERVATIVO 
DELL'ESEDRA. CUP G94H16000150004. ADEGUAMENTO PREZZI (3° SAL) CON 
SOMME A VALERE SUL FONDO DI CUI ALL'ART.26 CO. 4 LETT B) D.L. 17/05/2022 N. 
50 - IMPEGNO CIG 86759769E1. RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 2220/2023.. 
CUP G94H16000150004 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Premesso che con Determinazione n. 2220 del 12/12/2023 si è proceduto all’approvazione 
di quanto contabilizzato dal direttore dei lavori relativamente alle somme di adeguamento prezzi del 
1° semestre 2022, assegnate dal ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile a valere 
sul  Fondo  di cui  all’art.  26 comma 4 lettera b)  del  D.L.  50 del  17/05/2022,  e 
contestuale impegno di spesa a favore dell’appaltatore “EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL” con 
sede  in  Via  Duca  degli  Abruzzi  40  -  64046  –  Montorio  al  Vomano  (TE)  -  C.F.  e  P.ta  IVA 
00228000675;

Considerato  che  per  mero  errore  materiale  è  stata  indicata  una  errata  numerazione  del 
relativo Certificato di Pagamento, e pertanto occorre rettificare il suddetto atto;

Si dà atto che il Certificato di Pagamento è il nr. 672/2023 anziché il nr. 431/2022 – mentre 
rimane confermato l’importo pari ad € 10.816,98 iva 10% compresa.

Si  dà  altresì  atto  che  il  presente  atto  non  comporta  impegno  di  spesa  e  che  rimane 
confermato  tutto  quanto  indicato  e  specificato  nella  sopraccitata  Determinazione  n.  2220  del 
12/12/2023, richiamando in particolare quanto segue:

“Con  determinazione  n.  411  del  23/12/2019  venne  approvato  il  progetto  esecutivo  
dell'importo complessivo di € 695.301,57 di cui € 450.971,43 per lavori soggetti a ribasso di gara  
(comprensivo  dei  costi  della  manodopera stimati  in  €  204.493,80),  €  116.139,90 per  oneri  di  
sicurezza non ribassabili ed € 128.190,24 per somme a disposizione.

Con Determinazione n. 433 del 26/03/2021 venivano approvati: le opzioni contrattuali ex  
art. 106 comma 1 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per l’importo di € 212.452,09 e il nuovo quadro  
economico di importo complessivo pari ad Euro 955.301,57.

Con  Determinazione  n.  730  del  21/05/2021  l’appalto  è  stata  aggiudicato  all’impresa  
“EDILCOSTRUZIONI GROUP SRL” con sede in Via Duca degli Abruzzi 40 - 64046 – Montorio al  
Vomano  (TE)  -  C.F.  e  P.ta  IVA  00228000675,  con   il  ribasso  percentuale  del  23,77%,  
corrispondente ad € 107.195,91 per un valore dell’offerta di € 343.775,52 oltre € 116.139,90  per  



Determinazione n. 2288 del 18/12/2023 pag. n. 2

oneri di sicurezza (importo contrattuale € 459.915,42) ed € 45.991,54 per IVA al 10% e, quindi,  
per l'importo complessivo di € 505.906,96.

Il contratto è stato stipulato in data 21/01/2022 e repertoriato al n. 29041 ed i lavori sono  
iniziati in data 19/07/2021 come da processo verbale di consegna redatto in pari data.

Con Determinazione n. 1924 del 13/12/2021 è stata prenotata la somma di € 260.000,00 al  
Capitolo 2697 “Istituto  d’Arte  Venturi  di  Modena – manutenzione  straordinaria” (quota fondi  
dell’ente) confermando l’importo complessivo del quadro economico ad € 955.301,57.

Con  Determinazione  333  del  07/03/2022  è  stata  approvata  la  Perizia  Suppletiva  e  di  
Variante n.1 con un incremento di spesa pari a € 33.530,16 per lavori (al netto del ribasso del  
23,77%) e pari a € 5.826,03 per oneri di sicurezza, per un importo complessivo in aumento, escluso  
IVA,  pari  ad  €  39.356,19  corrispondente  complessivamente  a  circa  +8,56%  dell’importo  
contrattuale.

Con  Determinazione  919  del  27/05/2022  è  stata  approvata  la  Perizia  Suppletiva  e  di  
Variante n.2 con un incremento di spesa pari a € 194.862,21 per lavori (al netto del ribasso del  
23,77%) e pari a € 28.056,97 per oneri di  sicurezza, per un importo complessivo in aumento,  
escluso IVA, pari ad € 222.919,18 corrispondente complessivamente a circa +50,02% dell’importo  
contrattuale.

In data 12/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione che certifica l’esecuzione di  
tutte le opere previste in appalto.

Con  determinazione  n.  418  del  16/03/2023  è  stato  approvato  il  collaudo  tecnico-
amministrativo dei soli lavori in appalto al fine di poter provvedere alla liquidazione finale a saldo.

L’opera risulta finanziata come segue:
-  per  € 300.000,00 dallo  Stato  nei  modi  previsti  dal  D.M.  91/2011 come da lettera  di  

approvazione del Ministero dell'Istruzione assunta agli atti con prot. 93137 del 22/10/2015
- per € 315.000,00 con risorse proprie della Provincia di Modena;
-  per  €  80.301,54  con  fondi  regionali  come da  nota  prot  n.27513  del  20/07/2018  del  

Commissario Delegato per la Ricostruzione Agenzia Regionale per la ricostruzione sisma 2012 
- per € 260.000,00 con risorse proprie della Provincia di Modena (Avanzo)”.

Si  conferma  inoltre  il  quadro  economico  così  come  approvato  con  la  richiamata 
determinazione n. 2220 del 12/12/2023, per un importo complessivo pari ad € 966.118,52.

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale. Il conto corrente indicato 
dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il  responsabile  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita  Dirigente  del  Servizio  Edilizia 
dell’Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.



Determinazione n. 2288 del 18/12/2023 pag. n. 3

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di confermare tutto quanto indicato e specificato nella sopraccitata Determinazione n. 2220 
del 12/12/2023 relativamente alla contabilizzazione delle somme di adeguamento prezzi del 
1° semestre 2022, pari ad € 10.816,98 iva 10% compresa, e relativo impegno di spesa;

2)di dare atto che per mero errore materiale è stata indicata una errata numerazione del relativo 
Certificato di Pagamento;

3)di dare atto pertanto che il Certificato di Pagamento relativo alla revisione prezzi con oneri a 
carico del fondo di cui all’art.  26 comma 4 lettera b) del D.L. 50 del 17/05/2022 è il  nr.  
672/2023 anziché il nr. 431/2022 – mentre rimane confermato l’importo pari ad € 10.816,98 
iva 10% compresa;

4)di confermare il quadro economico, così come approvato con la Determinazione n. 2220 del 
12/12/2023, pari a complessivi € 966.118,52;

5)di dare atto che il Codice CUP è il G94H16000150004 e il Codice CIG è il 86759769E1;
6)di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 06-06-02F.703 (Rif. Arch. 286);
7)di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;
8)di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e s.m.i.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


